
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/i? P tc te ttY №  /
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 26.08.2016
года №313 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг 
Большереченского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Большереченского муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядок разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг Большереченского 
муниципального района Омской области, утвержденный постановлением 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области от 26.08.2016 года № 313 (далее -  Порядок), следующие 
изменения:

1.1. В пункте 1 слова «экспертизы проектов регламентов» заменить 
словами «независимой экспертизы проектов регламентов и экспертизы 
проектов регламентов, проводимой уполномоченным органом местного 
самоуправления».

1.2. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4. Проекты регламентов подлежат независимой экспертизе и экспертизе, 
проводимой уполномоченным органом местного самоуправления. 
Уполномоченными органами на проведение экспертизы являются 
управление правового обеспечения Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области и экономический отдел 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области (далее -  уполномоченный орган).

1.3. Дополнить Порядок пунктом 4.1. следующего содержания:



2

«4.1. Независимая экспертиза проекта регламента проводится 
физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет 
собственных средств.

Независимая экспертиза не может проводиться физическими и 
юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта 
регламента, а также организациями, находящимися в ведении 
Администрации Болыпереченского муниципального района Омской 
области, структурного подразделения Администрации Болыпереченского 
муниципального района Омской области, являющихся разработчиком 
регламента.».

1.4. В пункте 5 Порядка:
- слова «и пояснительной записки к нему» исключить;
- слова «одного месяца» заменить словами «пятнадцати дней»;
- предложение второе после слов «независимой экспертизы» 

дополнить словами «, в случае поступления замечаний на проект 
регламента,».

1.5. В пункте 7 Порядка слова «с пояснительной запиской, 
подготовленной в соответствии с требованиями пункта 8 настоящего 
Порядка,» исключить.

1.6. Пункт 8 Порядка исключить.
1.7. В пункте 13 Порядка:
- подпункт 3 дополнить предложением вторым следующего 

содержания: «Раздел должен содержать варианты предоставления 
муниципальной услуги, включающие порядок предоставления услуги 
отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в 
том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением 
которого они обратились;

- подпункт 5 после слов «муниципальную услугу» дополнить словами 
«многофункционального центра,».

1.8. Дополнить Порядок пунктом 13.1. следующего содержания:
«13.1. Структура административного регламента должна

предусматривать машиночитаемое описание процедур предоставления 
соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур 
предоставления такой услуги с использованием информационных 
технологий, в соответствии с требованиями, установленными 
уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования 
в сфере информационных технологий федеральным органом 
исполнительной власти.».

1.9. В пункте 18 Порядка слово «гражданских» исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского 
муниципального района Омской области» и разместить на официальном 
сайте Болыпереченского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области А.И.Кучукову.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов


